



ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Свердловской области о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственными полномочиями Российской Федерации и государственными полномочиями Свердловской области

Принят Законодательным Собранием
Свердловской области

18 июня 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Свердловской области от 29 октября 2007 года № 135-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» («Областная газета», 2007, 31 октября, № 370 – 375) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 26 декабря 2008 года № 147-ОЗ, от 9 октября 2009 года № 81-ОЗ, от 26 ноября 2010 года № 101-ОЗ, от 27 апреля 2011 года № 24-ОЗ, от 27 января 2012 года № 1-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 98-ОЗ, от 28 апреля 2014 года № 36-ОЗ, от 12 октября 2015 года № 108-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 9 июня 2017 года № 56-ОЗ, от 26 февраля 2018 года № 20-ОЗ, от 1 ноября 2019 года № 96-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ, от 19 ноября 2020 года № 128-ОЗ, от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, от 14 июля 2022 года № 85-ОЗ и от 16 ноября 2023 года № 120-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

2) в подпунктах 3 – 5 пункта 2 статьи 3, подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области»;



432230001

3) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «коммунальных услуг (прилагается)» заменить словами «коммунальных услуг (приложение 1)»;

4) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «коммунальных услуг (прилагается)» заменить словами «коммунальных услуг (приложение 2)».

Статья 2

Внести в Методику расчета нормативов для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 1 настоящего Закона, следующее изменение:

в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года № 135-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области».

Статья 3

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 1 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года № 135-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области»;

2) в подпунктах 1 и 2 части первой, подпунктах 1 и 2 части второй пункта 1 параграфа 2 слова «Методики расчета нормативов для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» заменить словами «приложения 1 к настоящему Закону»;

3) в пункте 2 параграфа 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения».

Статья 4

Внести в Закон Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 103-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по расчету и предоставлению за счет средств областного бюджета бюджетам городских, сельских поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» («Областная газета», 2008, 22 ноября, № 366 – 367) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 9 октября 2009 года № 81-ОЗ, от 27 января 2012 года № 1-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 98-ОЗ, от 20 июля 2015 года № 81-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 1 ноября 2019 года № 81-ОЗ и от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 2 статьи 3 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «физических лиц (прилагается)» заменить словами «физических лиц (приложение 3)»;

2) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «обеспеченности поселений (прилагается)» заменить словами «обеспеченности поселений (приложение 1)»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «обеспеченности поселений (прилагается)» заменить словами «обеспеченности поселений (приложение 2)»;

4) в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

Статья 5

Внести в Методику расчета нормативов для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных районов государственного полномочия по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 4 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 19.11.2008 г. № 103-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области», слова «бюджетам поселений» – словами «бюджетам городских, сельских поселений»;

2) в абзаце первом пункта 1 и абзаце первом части первой пункта 2 параграфа 2, абзаце первом пункта 1 и абзаце первом части первой пункта 2 параграфа 3 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения»;

3) в подпунктах 2 и 5 пункта 1, подпункте 2 части первой пункта 2 параграфа 2, подпунктах 2 и 5 пункта 1, подпункте 2 части первой пункта 2 параграфа 3 слова «Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области» заменить словами «государственной статистической отчетности»;

4) в части второй пункта 2 параграфа 2 и части второй пункта 2 параграфа 3 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения», слова «Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области» – словами «государственной статистической отчетности».

Статья 6

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных районов государственного полномочия по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 4 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 19.11.2008 г. № 103-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области», слова «бюджетам поселений» – словами «бюджетам городских, сельских поселений»;

2) в подпунктах 1 и 2 параграфа 1, подпунктах 1 и 2 параграфа 2 слова «Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области» заменить словами «государственной статистической отчетности».

Статья 7

Внести в Методику расчета органами местного самоуправления муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, размера дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых бюджетам городских, сельских поселений за счет субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных районов государственного полномочия по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, в том числе расчета и установления заменяющих эти дотации дополнительных нормативов отчислений в бюджеты городских, сельских поселений от налога на доходы физических лиц, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 4 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 19.11.2008 г. № 103-ОЗ» заменить словами «Приложение 3 к Закону Свердловской области», слова «бюджетам поселений» – словами «бюджетам городских, сельских поселений»;

2) в подпункте 1 пункта 1 и подпункте 1 пункта 2 параграфа 1 слова «Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области» заменить словами «государственной статистической отчетности»;

3) в частях первой и второй пункта 1, частях первой и второй пункта 2 параграфа 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения»;

4) в пункте 3 параграфа 2 слова «настоящей Методики, или сельского поселения» заменить словами «настоящего приложения, или сельского поселения», слова «настоящей Методики, дотацию» – словами «настоящего приложения, дотацию».

Статья 8

Внести в Закон Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 104-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственными полномочиями Свердловской области по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Свердловской области» («Областная газета», 2008, 22 ноября, № 366 – 367) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 9 октября 2009 года № 81-ОЗ, от 27 декабря 2010 года № 122-ОЗ, от 27 января 2012 года № 1-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 98-ОЗ, от 4 февраля 2013 года № 3-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ и от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 после слова «являются» дополнить словами «муниципальные округа,»;

2) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «Свердловской области (прилагается)» заменить словами «Свердловской области (приложение 1)»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «Свердловской области (прилагается)» заменить словами «Свердловской области (приложение 2)»;

4) в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

Статья 9

Внести в Методику расчета норматива для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданных органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Свердловской области, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 8 настоящего Закона, следующее изменение:

в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 19.11.2008 г. № 104-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области».

Статья 10

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданных органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Свердловской области, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 8 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 19.11.2008 г. № 104-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области»;

2) в подпункте 1 параграфа 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения».

Статья 11

Внести в Закон Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» («Областная газета», 2008, 22 ноября, № 366 – 367) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 9 октября 2009 года № 78-ОЗ, от 14 декабря 2009 года № 110-ОЗ, от 13 ноября 2010 года № 90-ОЗ, от 27 апреля 2011 года № 24-ОЗ, от 27 января 2012 года № 1-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 98-ОЗ, от 27 февраля 2013 года № 11-ОЗ, от 28 апреля 2014 года № 36-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 28 марта 2016 года № 28-ОЗ, от 9 июня 2017 года № 56-ОЗ, от 26 февраля

2018 года № 20-ОЗ, от 28 февраля 2019 года № 17-ОЗ, от 1 ноября 2019 года № 96-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ, от 19 ноября 2020 года № 128-ОЗ, от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, от 14 июля 2022 года № 85-ОЗ и от 16 ноября 2023 года № 120-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

2) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «коммунальных услуг (прилагается)» заменить словами «коммунальных услуг (приложение 1)»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «коммунальных услуг (прилагается)» заменить словами «коммунальных услуг (приложение 2)»;

4) в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

Статья 12

Внести в Методику расчета нормативов для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 11 настоящего Закона, следующее изменение:

в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 105-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области».

Статья 13

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 11 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 105-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области»;

2) в подпунктах 1 и 2 части первой, подпунктах 1 и 2 части второй пункта 1 параграфа 2 слова «Методики расчета нормативов для определения

объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» заменить словами «приложения 1 к настоящему Закону»;

3) в пункте 2 параграфа 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения».

Статья 14

Внести в Закон Свердловской области от 9 октября 2009 года № 79-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» («Областная газета», 2009, 14 октября, № 303 – 307) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 19 февраля 2010 года № 12-ОЗ, от 26 ноября 2010 года № 99-ОЗ, от 27 апреля 2011 года № 24-ОЗ, от 27 января 2012 года № 1-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 98-ОЗ, от 28 апреля 2014 года № 36-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 9 июня 2017 года № 56-ОЗ, от 26 февраля 2018 года № 20-ОЗ, от 22 марта 2018 года № 35-ОЗ, от 28 февраля 2019 года № 17-ОЗ, от 28 июня 2019 года № 53-ОЗ, от 1 ноября 2019 года № 96-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ, от 19 ноября 2020 года № 128-ОЗ, от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, от 14 июля 2022 года № 85-ОЗ и от 16 ноября 2023 года № 120-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

2) в части третьей пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «коммунальных услуг (прилагается)» заменить словами «коммунальных услуг (приложение)»;

3) в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

Статья 15

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 14 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 9 октября 2009 года № 79-ОЗ» заменить словами «Приложение к Закону Свердловской области»;

2) в подпунктах 2 и 3 пункта 1, пункте 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения».

Статья 16

Внести в Закон Свердловской области от 14 мая 2010 года № 29-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственными полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения» («Областная газета», 2010, 19 мая, № 168 – 169) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 27 декабря 2010 года № 123-ОЗ, от 27 января 2012 года № 1-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 98-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 22 марта 2018 года № 35-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ и от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

2) в подпунктах 4 – 7 пункта 2 статьи 3, подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «переписи населения (прилагается)» заменить словами «переписи населения (приложение)».

Статья 17

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданных органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственных полномочий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 16 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 14 мая 2010 года № 29-ОЗ» заменить словами «Приложение к Закону Свердловской области»;

2) в подпункте 1 слова «территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области» заменить словами «государственной статистической отчетности»;

3) в подпункте 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения».

Статья 18

Внести в Закон Свердловской области от 27 декабря 2010 года № 116-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области» («Областная газета», 2010, 29 декабря, № 474 – 476) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 15 июня 2011 года № 34-ОЗ, от 24 июня 2011 года № 51-ОЗ, от 2 сентября 2011 года № 83-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 118-ОЗ, от 27 января 2012 года № 1-ОЗ, от 25 апреля 2012 года № 29-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 98-ОЗ, от 8 апреля 2013 года № 32-ОЗ, от 1 июля 2013 года № 58-ОЗ, от 6 февраля 2014 года № 10-ОЗ, от 30 июня 2014 года № 58-ОЗ, от 14 июля 2014 года № 72-ОЗ, от 10 марта 2015 года № 13-ОЗ, от 20 июля 2015 года № 82-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 11 февраля 2016 года № 2-ОЗ, от 19 декабря 2016 года № 139-ОЗ, от 26 марта 2019 года № 24-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ, от 2 марта 2022 года № 6-ОЗ, от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ и от 2 августа 2023 года № 73-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

2) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «административных правонарушения (прилагается)» заменить словами «административных правонарушения (приложение 1)»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «административных правонарушения (прилагается)» заменить словами «административных правонарушения (приложение 2)»;

4) в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

Статья 19

Внести в Методику расчета норматива для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правона-

рушениях, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 18 настоящего Закона, следующее изменение:

в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 27 декабря 2010 года № 116-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области».

Статья 20

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 18 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 27 декабря 2010 года № 116-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области»;

2) в параграфе 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения».

Статья 21

Внести в Закон Свердловской области от 23 мая 2011 года № 31-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по созданию административных комиссий» («Областная газета», 2011, 25 мая, № 175 – 177) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 27 января 2012 года № 1-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 98-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ и от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

2) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «административных комиссий (прилагается)» заменить словами «административных комиссий (приложение 1)»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «административных комиссий (прилагается)» заменить словами «административных комиссий (приложение 2)»;

4) в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

Статья 22

Внести в Методику расчета нормативов для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по созданию административных комиссий, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 21 настоящего Закона, следующее изменение:

в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 23 мая 2011 года № 31-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области».

Статья 23

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по созданию административных комиссий, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 21 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 23 мая 2011 года № 31-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области»;

2) в подпункте 2 параграфа 1, подпунктах 2 и 3 пункта 2 параграфа 2 слова «территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области» заменить словами «государственной статистической отчетности»;

3) в подпункте 1 пункта 2 параграфа 2 слова «в подпункте 3 параграфа 1 настоящей Методики» заменить словами «в подпункте 3 параграфа 1 настоящего приложения», слова «в подпункте 1 параграфа 1 настоящей Методики» – словами «в подпункте 1 параграфа 1 настоящего приложения».

Статья 24

Внести в Закон Свердловской области от 25 апреля 2013 года № 41-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги» («Областная газета», 2013, 27 апреля, № 197 – 198) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 10 марта 2015 года № 18-ОЗ, от 28 октября

2015 года № 123-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ и от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

2) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «коммунальные услуги (прилагается)» заменить словами «коммунальные услуги (приложение 1)»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «коммунальные услуги (прилагается)» заменить словами «коммунальные услуги (приложение 2)»;

4) в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

Статья 25

Внести в Методику расчета нормативов для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по предоставлению меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 24 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 25 апреля 2013 года № 41-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области»;

2) в подпункте 1 параграфа 2 слова «Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области» заменить словами «государственной статистической отчетности».

Статья 26

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия по предоставлению меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 24 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 25 апреля 2013 года № 41-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области»;

2) в подпункте 1 параграфа 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения».

Статья 27

Внести в Закон Свердловской области от 29 октября 2013 года № 112-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственными полномочиями Свердловской области по постановке на учет и учету граждан Российской Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий (единовременных социальных выплат) на приобретение или строительство жилых помещений» («Областная газета», 2013, 1 ноября, № 496 – 498) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ, от 17 ноября 2021 года № 106-ОЗ и от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

2) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «жилищных субсидий (прилагается)» заменить словами «жилищных субсидий (приложение 1)»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «жилищных субсидий (прилагается)» заменить словами «жилищных субсидий (приложение 2)»;

4) в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

Статья 28

Внести в Методику расчета норматива для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданных органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственных полномочий по постановке на учет и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 27 настоящего Закона, следующее изменение:

в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 29 октября 2013 года № 112-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области».

Статья 29

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области, на осуществление переданных органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственных полномочий по постановке на учет и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 27 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 29 октября 2013 года № 112-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области»;

2) в подпункте 1 параграфа 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения».

Статья 30

Внести в Закон Свердловской области от 3 декабря 2014 года № 110-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» («Областная газета», 2014, 5 декабря, № 225) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 24 июня 2015 года № 56-ОЗ, от 20 июля 2015 года № 83-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 17 февраля 2017 года № 14-ОЗ, от 25 сентября 2017 года № 102-ОЗ, от 28 февраля 2019 года № 16-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 115-ОЗ, от 2 июля 2021 года № 59-ОЗ, от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ и от 2 августа 2023 года № 70-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

2) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «животными без владельцев (прилагается)» заменить словами «животными без владельцев (приложение 1)»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «животными без владельцев (прилагается)» заменить словами «животными без владельцев (приложение 2)»;

4) в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

Статья 31

Внести в Методику расчета нормативов для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия в сфере организации мероприятий по об-

ращению с животными без владельцев, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 30 настоящего Закона, следующее изменение:

в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 03 декабря 2014 года № 110-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области».

Статья 32

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственного полномочия в сфере организации мероприятий по обращению с животными без владельцев, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 30 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 03 декабря 2014 года № 110-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области»;

2) в подпункте 1 параграфа 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения».

Статья 33

Внести в Закон Свердловской области от 20 июля 2015 года № 79-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственными полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи» («Областная газета», 2015, 22 июля, № 129) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 28 октября 2015 года № 123-ОЗ, от 22 марта 2018 года № 35-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ и от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

2) в подпунктах 3 – 6 пункта 2 статьи 3, подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «сельскохозяйственной переписи (прилагается)» заменить словами «сельскохозяйственной переписи (приложение)».

Статья 34

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на осуществление переданных органам местного самоуправления этих муниципальных образований государственных полномочий по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 33 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 20 июля 2015 года № 79-ОЗ» заменить словами «Приложение к Закону Свердловской области»;

2) в подпункте 1 слова «Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области» заменить словами «государственной статистической отчетности»;

3) в подпункте 2 слова «настоящей Методики, и определенного по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области» заменить словами «настоящего приложения, и определенного по данным государственной статистической отчетности».

Статья 35

Внести в Закон Свердловской области от 28 мая 2018 года № 53-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, отдельными государственными полномочиями Свердловской области в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей» («Областная газета», 2018, 29 мая, № 91) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 21 ноября 2019 года № 116-ОЗ и от 9 июня 2022 года № 64-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа»;

2) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «оздоровления детей (прилагается)» заменить словами «оздоровления детей (приложение 1)»;

3) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «оздоровления детей (прилагается)» заменить словами «оздоровления детей (приложение 2)»;

4) в подпунктах 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

Статья 36

Внести в Методику расчета нормативов для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 35 настоящего Закона, следующее изменение:

в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 28 мая 2018 года № 53-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области».

Статья 37

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 35 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 28 мая 2018 года № 53-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области»;

2) в подпункте 2 параграфа 2 слова «настоящей Методики» заменить словами «настоящего приложения».

Статья 38

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

2. Положения Законов Свердловской области, указанных в абзаце первом статьи 1, абзаце первом статьи 4, абзаце первом статьи 8, абзаце первом статьи 11, абзаце первом статьи 14, абзаце первом статьи 16, абзаце первом статьи 18, абзаце первом статьи 21, абзаце первом статьи 24, абзаце первом статьи 27, абзаце первом статьи 30, абзаце первом статьи 33 и абзаце первом статьи 35 настоящего Закона (в редакции настоящего Закона), применяются к отношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета, начиная с областного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Губернатор Свердловской области



Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург
21 июня 2024 года
№ 64-ОЗ